

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Rv Ferreira Rocha" <licitacaoamazoniainox@gmail.com>
De: licitacaoamazoniainox@gmail.com
Para: "carla.fernanda@ufvjm.edu.br" <carla.fernanda@ufvjm.edu.br>
Data: 14/09/2017 08:12
Assunto: ENC: item :24 - PORTARIA E INMETRO 344 - Pregão nº 192017

Senhor bom dia, não temos duvida com relação ao INMETRO. Mas no descritivo vocês colocaram e com quase 100% de certeza que foi e a empresa CLAUDIA (CAUMAK) que deve ter citado varias coisas a respeito.

Com relação a ' melhoria de qualidade da agua, o que parece ser um diferencial é nada mais que o filtro , pois sem o filtro é impossível fazer o mesmo. Então a portaria 344 que existe duas formas e ambas são certificadas pelo inmetro, certificar com o filtro e sem o filtro.

Porem exemplo uma empresa QUE TEM O CERTIFICADO DO inmetro e não certifica ele com o filtro , ela deve enviar um filtro mesmo que ela não fabrique pois quem fabrica bebedouro não fabrica filtro, mas deve enviar um devidamente certificado pelo inmetro correto?

Mas na portaria 344 a única empresa que decidiu certificar junto com o filtro e ela alega "ser melhoria de qualidade de agua' foi essa empresa citada acima, porem essa portaria esta revogada, então nossa sugestão para evitar recursos e parar o processo que a meses esta s arrastando pois temos acompanhado , pode se colocar da seguinte forma

Equipamento certificado pelo inmetro, e filtro devidamente certificado pelo inmetro.

Pois da maneira que esta esta revogada.

O edital esta assim :> O produto deve possuir certificado INMETRO tanto na eficiência energética, quanto no sistema de melhoria da qualidade da água para consumo humano

O equipamento é certificado pelo inmetro e o filtro também deve ser. Não existe essa separação como foi feita.

O que se pede é bebedouro com filtro. Equipamento certificado pelo inmetro.

o inmetro é o filtro e o bebedouro, mas não significa que ambas devem ter junto do mesmo.

E a portaria esta revogada, porem os mesmo devem ter o selo do inmetro, tanto o bebedouro quanto o filtro.

Senhor a portaria do inmetro mudou e a norma 344 só vale para a no que vem

Tanto que tem uma empresa que entra sempre com recurso, e em todos eles não estão aceitando mais nem a intenção, e nosso departamento verificou a veracidade da informação.

Segue o texto da portaria atualizada.

"Art. 6º Determinar que a partir de 24 de julho de 2016, os Equipamentos para Consumo de Água deverão ser fabricados e importados somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados

e devidamente registrados no Inmetro.

Parágrafo único. A partir de 24 de julho de 2017, os Equipamentos para Consumo de Água deverão ser comercializados, no mercado nacional, por fabricantes e importadores, somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados e devidamente registrados no Inmetro." (N.R.) (Alterado pela Portaria INMETRO número 77- de 24/02/2016)

"Art. 6º A partir de 30 de junho de 2017, os Equipamentos para Consumo de Água deverão ser fabricados e importados somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados e devidamente registrados no Inmetro.

Parágrafo único. A partir de 30 de junho de 2018, os Equipamentos para Consumo de Água

deverão ser comercializados, no mercado nacional, por fabricantes e importadores, somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados e devidamente registrados no Inmetro.” (N.R.)

(Redação dada pela Portaria Inmetro número 92- de 04/05/2017)

Itenção de recursos dela foi recusada em todos,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Goiás
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

Pregão nº 912017 (SRP)

Senhores fornecedores, quanto ao questionamento enviado por e-mail pelo fornecedor CLAUDIA CRISTINA COELHO VICENTE – ME., CNPJ 19.650.622/0001-93:

1- No item não esta sendo exigido certificado do INMETRO, conforme portaria 344 na qual é a válida e compulsório, esta correto?

Resposta: Portaria n.º 344, de 22 de julho de 2014 do INMETRO “Art. 6º A partir de 30 de junho de 2017, os Equipamentos para Consumo de Água deverão ser fabricados e importados somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados e devidamente registrados no Inmetro. Parágrafo único. A partir de 30 de junho de 2018, os Equipamentos para Consumo de Água deverão ser comercializados, no mercado nacional, por fabricantes e importadores, somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados e devidamente registrados no Inmetro.” Portanto a Portaria terá validade para comercialização somente a partir de 30 de junho de 2018. (grifo nosso)

Pergunta: 2 – Tendo em vista a exigência do certificado INMETRO pois é COMPULSÓRIO(nenhum fabricante pode produzir mais bebedouro sem esta certificação). O EDITAL tem também que estar claro se o solicitante quer o bebedouro com certificado “de melhoria da qualidade da água para consumo humano” ou “ sem melhoria da qualidade da água para consumo humano”. Isto posto explica o próximo parágrafo, onde o bebedouro deverá ser entregue “COM FILTRO (para melhoria da qualidade da água) ou SEM FILTRO (sem melhoria da qualidade da água), pois em nenhum momento na descrição do item no EDITAL pede filtro. O que faz entender o fornecedor que o bebedouro pode ser entregue sem filtro, consequentemente pode ATÉ o fabricante ter o certificado INMETRO na portaria 344, mas na família 6 E em diante, ou seja, apenas com a certificação elétrica e NÃO COM A MELHORIA DA QUALIDADE DA ÁGUA da forma com a descrição abaixo. IMPORTANTE: Esta especificação se faz necessário pois, conforme portaria 344 do INMETRO, para que um bebedouro seja certificado com sistema de melhoria da qualidade da água para consumo humano, os laudos laboratoriais para certificação devem ser feitos em conjunto sendo filtro + bebedouro

Resposta: Portaria n.º 344, de 22 de julho de 2014 do INMETRO “Art. 6º A partir de 30 de junho de 2017, os Equipamentos para Consumo de Água deverão ser fabricados e importados somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados e devidamente registrados no Inmetro. Parágrafo único. A partir de 30 de junho de 2018, os Equipamentos para Consumo de Água deverão ser comercializados, no mercado nacional, por fabricantes e importadores, somente em conformidade com os Requisitos ora aprovados e devidamente registrados no Inmetro.” Portanto a Portaria terá validade para comercialização somente a partir de 30 de junho de 2018. (grifo nosso)

Todos os questionamentos foram respondidos pelo servidor Djalma Barros lotado no CEMEQ (Centro de Manutenção de Equipamentos – UFG). (grifo nosso)

Obrigado,

R V FERREIRA ROCHA ME

15/09/2017

Rubens Toledo
Fone 19 - 2223-4891
19- 98828-1855